VEDETTE

Tentative d'assassinat.  
Don à une église de terre et de serfs.  
Fief.

HOee

1093 - 1103

1- Le chevalier Gautier, se faisant moine à Molesme, donne à l'abbaye, outre l'église de Stigny, la moitié de la dîme qu'il tient en fief d'Eudes, fils de Roscelin, et en arrière-fief d'Anseri de l'Isle, avec l'accord de ces derniers et d'Hermesenne, femme d'Eudes.

2- A quelque temps de là, Eudes, entrant à son tour à Molesme, confirme aux moines les dons qu'il leur a faits antérieurement à Courteron et à Lingiacum. Sa femme Hermesenne et ses fils Eudes et Hugues donnent leur accord.

3- Quelques années plus tard, Hugues, fils d'Eudes, partant pour Jérusalem, à la prière de ses oncles Hugues et Geoffroy, avec le consentement de sa mère Hermesenne et de son frère Eudes, cède à Molesme l'autre moitié de la dîme de Stigny qu'il tient de Milon de Chacennay, lequel approuve, ainsi que son fils Hugues. Tradition est faite à l'abbaye par la main de Geoffroy fils d'Otran et de la comtesse Constance, fille du roi des Francs.

B. Copie du XIIème siècle, 1er cartulaire de Molesme, Arch. dép. Côte d'Or, 7 H 6 (cart. 142), fol 55 v et fol. 25 v - 26 r.

b. E. Petit, Histoire des ducs de Bourgogne, t. 1, 1885, p. 492, no 213 (incomplet), 1097.

c. J. Laurent, Cartulaires de l'abbaye de Molesme, t. , 19 , p. 217, no 223 (1093-1103).

IND.

M. Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p. 401.

c

Litterarum apicibus non immerito annotari debent que a fidelibus viris sancte possidenda tribuuntur ecclesie ut, si quando se Inventor Malorum contra fas canonicum voluerit erigere, scripto pie oculis patefacto comam discat submittere. Quapropter dignum ducimus fidelium commendari memorie quod Gauterius miles, cum monachiis apud Molismum efficeretur, dedit Deo et sancte matri Marie Molismensis ecclesiam de Sistiniaco totam, sicut ipse eam tenebat, id est presbiteratum et queque pertinent ab altare. Medietatem etiam decime ejusdem ville dedit cum laude Odonis filii Rocelini, de quo eam tenebat, et favente uxore ejus Hermensenne. Notandum vero quod isdem Odo non solum laudavit donum istud sed etiam confirmavit, laude Anserici de Isla, de quo tenebat. Cum autem temporis spacium aliquantum transisset, memoratus Odo monachus Molismensis effici vellet, quod dederat apud Curterron et Lingiacum antea Molismensi cenobio et ipsam partem decime jamdictam memorie reduxit eaque omnia Molismensibus denuo confirmavit, laude filiorum suorum Hugonis et Odonis. Quod tunc iterum uxor ejus, Hermesennis scilicet, laudavit. Post aliquos denique annos, Hugo sepedicti Odonis filius, cum Jherosolomitanus effici vellet, de suo reditu incertu existeret, alteram medietatem decime Sistiniaci, de qua sermo notatur, prece avunculorum suorum, Hugonis videlicet et Gaufredi, Molismensi dedit ecclesie per manum Constancie comitisse, filie regis Francorum, et per manum Gaufredi filii Otranni, laude matris sue

fratrisque sui Odonis. Testes sunt inde : Wauterius de Montiniaco, Walterius de Hispania, Wido Cardus, Lambertus de Praalaym, Gumbertus de Montiniaco et Teodericus et Falco. Hoc deinde dominus Milo de Cacennaco, de cujus erat casamento, laudavit, prece fratrum Molismensium, laudante filio suo Hugone, sub testimonio horum qui hic annotantur : Rainerii scilicet Reversati, Petri de Brie et Haymonis fratris ejus, Nargoudi de Tenilleio, Burdini qui Bruslanbordam dicitur. Laudem igitur ipsius decime, quam iste Hugo dederat, Odo denuo frater ejus sic ante Richerium camerarium et Rodulfum priorem apud Montiniacum coram idoneis testibus confirmavit ut in vita sua sextam partem haberet et post ejus mortem Molismensi ecclesie permaneret. Gauterius inde est testis Montiniaci dominus, Bovo de Ascenseriis, Clarembaudus vicecomes de Capis, Bovo de Molummis, Lambertus de Praalaym, Iterius Carduo, Godefredus de Molismo, Guillelmus decanus.

M. B., 3 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

ANSERICUS DE ISLA HOEE  
 BOVO DE MOLUMMIS HOEE  
 BOVO DE ASCENSERIIS HOEE  
 BURDINUS QUI BRUSLANBORDAM DICITUR HOEE  
 CLAREMBAUDUS VICECOMES DE CAPIS HOEE  
 CONSTANCIA COMITISSA FILIA REGIS FRANCORUM HOEE  
 CURTERRON HOEE  
 FALCO HOEE  
 GAUFREDUS FILIUS OTRANNI HOEE  
 GAUFREDUS AVUNCULUS HUGONIS HOEE  
 GAUTERIUS = WAUTERIUS, MILES, DOMINUS DE MONTINIACO HOEE  
 GODEFRIDUS DE MOLISMO HOEE  
 GUILLELMUS DECANUS HOEE  
 GUMBERTUS DE MONTINIACO HOEE  
 HAYMO FRATER PETRI DE BRIE HOEE  
 HERMENSENNA UXOR ODONIS FILII ROCELINI HOEE  
 HUGO AVUNCULUS HUGONIS HOEE  
 HUGO FILIUS MILONIS DE CACENNACO HOEE  
 HUGO FILIUS ODONIS HOEE  
 INVENTOR MALORUM HOEE  
 ITERIUS CARDUO HOEE  
 LAMBERTUS DE PRAALAYM HOEE  
 LINGIACUM HOEE  
 MILO DOMINUS DE CACENNACO HOEE  
 MOLISMUM HOEE  
 MONTINIACUM HOEE  
 NARGOUDUS DE TENILLEIO HOEE  
 ODO FILIUS ODONIS HOEE  
 ODO FILIUS ROCELINI HOEE  
 PETRUS DE BRIE HOEE  
 RAINERIUS REVERSATUS HOEE  
 RICHERIUS CAMERARIUS MOLISMI HOEE  
 RODULFUS PRIOR MOLISMI HOEE  
 SISTINIACUM HOEE  
 TEODERICUS HOEE  
 WALTERIUS DE HISPANIA HOEE  
 WIDO CARDUS HOEE

INDEX RERUM

altare HOee  
 camerarius HOee  
 canonicum fas HOee  
 casamentum HOee  
 decima HOee  
 dominus HOee  
 donum HOee  
 ecclesiam HOee

jherosolimitanus HOee  
laudare HOee  
miles HOee  
monachus HOee  
presbiteratum HOee  
prior HOee  
tenere HOee  
vicecomes HOee

VEDETTE

Don d'une dime à une église.  
Laudatio parentum.  
Hiérarchie féodale.

ARENKA.

Litterarum apicibus non immerito annotari debent que a fidelibus  
viris sancte possidenda tribuuntur ecclesie ut, si quando se  
Inventor Malorum contra fas canonicum voluerit erigere, scripto  
pie oculis patefacto, comam discat submittere.

Hoff

1093 / 1095 - 1103.

Hugues, comte de Troyes, de concert avec sa femme Constance et à la requête de Dom Guillaume d'Arches et de Dom Escelin, chambrier, donne à Molesme le fief de Gilbert, maréchal de Rosnay.

c. J. Laurent, Cartulaires de l'abbaye de Molesme, t. 2, 1911, p. 231, no 247.

IND.

J. d'Arbaumont, Cartulaire du prieuré de Saint-Etienne de Vignory, 1882, p. 174, no 8.

c

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod Hugo comes Trecensis cum sua conjuge, Constancia nomine, rogatu donni Willelmi de Archis et donni Lescelini camerarii, concessit sancte Marie Molismensi totum feudum Gisleberti marescaldi de Rosniaco sicut ipse eum tenebat ab ipso et a patre suo. Hujus doni testes sunt Wido de Gangionisrivo et Gaufredus filius Otranni et predicti duo monachi.

M. B., 6 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

CONSTANCIA UXOR HUGONIS COMITIS HOFF  
GAUFREDUS FILIUS OTRANNI HOFF  
GISLEBERTUS MARESCALDUS DE ROSNACO HOFF  
HUGO COMES TRECENSIS HOFF  
LESCELINUS CAMERARIUS, DONNUS, MONACHUS HOFF  
MOLISMENSIS ECCLESIA HOFF  
THEOBALDUS COMES PATER HUGONIS COMITIS HOFF  
WIDO DE GANGIONISRIVO HOFF  
WILLELMUS DE ARCHIS, DONNUS, MONACHUS HOFF

INDEX RERUM

camerarius Hoff  
feudum Hoff  
marescaldus Hoff  
monachus Hoff

VEDETTE

Fief donné à une église.

Hogg

[ 1103 ]

Hugues, comte de la Champagne troyenne, avec sa femme Constance, fille du roi Philippe, pour la célébration de l'anniversaire de son père le comte Thibaud, de sa mère, de son frère le comte Etienne et du leur, et à la requête de l'abbé Arnaud, donne à l'abbaye de Saint-Pierre-le-Vif de Sens une femme à Saint-Pouange, un de ses fils nommé Belerius avec la famille qu'il fondera, exempts de toute coutume dans son comté. Il ajoute à ce don cinq setiers de sel ou plus à prendre chaque année à la Saint-Jean-Baptiste sur le pesage de Troyes.

- B. Copie du XIIIème siècle,  
Chronique de Clarius et chartes, B. M. Orléans, ms 315,  
p. 179 (1103).
- a. Ph. Labbe, Alliance chronologique, t. 2, , p. 585,  
incomplet.

IND.

H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 2, 1860, p. 81.

La charte est datée par la Chronique de Saint-Pierre-le-Vif de Sens, (ed. R. H. Bautier, 19 , p. 263-64) de l'année 1103. On connaissait alors la mort du comte Etienne-Henri, tué par les Turcs à Ramlah le 19 mai 1102.

## B

Cum omnibus sancte matris nostre ecclesie fidelibus necessarium necnon utilissimum sit verba evangelica ad memoriam revocare, illud sepius dictum dominicum reminisci nos convenit qui ait : Qui proficit homini silueretur totum mundum se autem ipsum perdat et anime sue detrimentum faciat. Hoc igitur verbum dominicum ad me trahens, ego Hugo Campanie Trecassine comes cum uxore mea nomine Constancia, Philippi regis Francie filia, pro remedio animarum parentum meorum, patris videlicet mei Teobaudi egregii comitis et matris mee necnon et fratris mei comitis Stephani, quatinus tam pro eis quam pro nobis adhuc viventibus ex quo obierimus singulis annis anniversaria celebrentur, precatu Arnaldi abbatis et monachorum, atribuo ecclesie Sancti Petri Vivi et Sancti Saviniani martyris, prothopresulis Senonensis urbis, mulierem unam apud Sanctum Potemium manentem unumque de filiis ejus nomine Belerium cum uxore quam accepturus est et omnem hereditatem eorum eosque et omnes heredes eorum ab omni consuetudine in toto comitatu nostro quietos et immunes esse fore stabilio. Atribuo item supradicte ecclesie pensum librarum unde qui eis ministraverit per singulos annos in festivitate sancti Johannis Baptiste quinque sextarios salis monachis persolvat et, si invenerint qui eis amplius reddat, licitum habeant querendi et mittandi. Si vero quilibet de predicta dacione violentiam, fraudem, inquietudinem quolibet modo fecerit, ante pontificem Trecassine ecclesie querimonia deferatur et canonico judicio